新疆维吾尔自治区人民政府办公厅
文 件
新政办发〔2015〕34号

关于印发新疆维吾尔自治区“大众创业、万众就业”行动方案的通知
伊犁哈萨克自治州，各州、市、县（市）人民政府，各行政公署，自治区人民政府各有关部门、直属机构：
    根据《国务院办公厅关于发展众创空间推进大众创新创业的指导意见》（国办发〔2015〕9号）、工信部全国创办小企业工作座谈会、自治区党委推进中小微企业发展座谈会精神，为完善创业政策服务体系，优化创业环境，促进全民创业，形成以创业带动就业的新格局，自治区经信委牵头制定了《新疆维吾尔自治区“大众创业、万众就业”行动方案》，经自治区人民政府同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

2015年4月16日
[bookmark: _GoBack]
新疆维吾尔自治区“大众创业、万众就业”行动方案
    为贯彻落实《国务院办公厅关于发展众创空间推进大众创新创业的指导意见》、工信部全国创办小企业工作座谈会、自治区党委推进中小微企业发展座谈会精神，加快完善小企业创业扶持政策，建立创业综合服务体系，进一步优化小微企业创业环境，激发市场主体活力和创业热情，特制定此行动方案。
    一、指导思想
    深入贯彻落实国务院“大众创业、万众创新”的战略部署，自治区党委经济工作会议和推进中小微企业发展座谈会精神，构建服务体系，以便捷创业为核心，以创新模式为动力，以创建示范为引领，以增强服务功能为基础，以提高创业成功率为目标，建立一批设施完善、功能齐全、服务优质、管理规范的小企业创业基地（孵化器）或创业指导服务平台，营造大众创业氛围。
    二、工作目标
　　2015年，新增小微企业3000户以上，带动就业15000人以上。其中，建立自治区小企业创业基地（孵化器）10个，创业指导服务平台20个，入住企业1000户以上，带动就业5000人以上。
　　三、重点任务
　　（一）政策推动，支持各类群体创业兴业。
    1.抓好现有惠企政策落实。深入贯彻国家和自治区有关促进中小微企业发展的一系列政策措施，将涉及中小微企业注册登记、土地、财税、融资、公共服务平台、创业就业、企业减负等方面的优惠政策落到实处。
　　2.进一步完善创业政策服务体系。自治区有关部门依据《国务院关于扶持小型微型企业健康发展的意见》（国发〔2014〕52号）及自治区即将出台的关于扶持小微企业健康发展的实施意见，根据各自职责和形势发展需要，研究出台支持“大众创业、万众就业”的政策措施，进一步完善创业政策服务体系。
    3.完善小企业创业基地建设政策。制定自治区关于促进小企业创业基地建设的指导意见，明确小企业创业基地建设的原则及目标、建设内容、主要服务功能等，降低创业成本，提高创业成功率。
    4.实施自治区大学生创业引领计划。加强创业教育，开展创业培训，降低准入门槛，提供多渠道资金支持，搭建对接平台，优化创业服务，鼓励和支持大学生自主创业，实现（2015－2017年）引领5000名大学生创业的目标任务。
    （二）创新驱动，点燃创业发展新引擎。
    1.开办创业服务载体。依托各地工业园区、中小企业公共服务平台网络、示范平台等，开办创业服务载体，倡导“一次机遇，一个机会”的理念，突破现行孵化器、加速器拥有固定办公场所的模式，创新创业载体，开展创业咨询、辅导和投融资服务。鼓励支持吸引创业项目、汇聚天使投资、风险投资机构等，建设有一定影响力的创业服务机构，搭建投资人、创业者及创业服务机构等交流与合作的共享平台。
    2.鼓励科技人才和大学生创新创业。鼓励和支持社会力量与高校合作，建立科技人才和大学生创新创业孵化基地或科技企业孵化器，依托高校教育和人才优势，挖掘培育创新项目，建立从创业团队→创业项目→成立公司的一条龙创业服务模式。通过免费提供办公场地、组建创业导师团队、为创业者提供资金、政策和市场分析指导等支持，支持各类科技人才和大学生高起点创业，创新创业模式。
    3.鼓励小企业创业基地（孵化器）提高服务绩效。对在孵企业在孵期间或毕业后1年内被认定为高新技术企业的，每认定1家，对小企业创业基地（孵化器）运营主体及企业各奖励10万元；对在孵企业或毕业后2年内在新疆股权交易中心或全国中小企业股份转让系统公司（新三板）完成股份挂牌的，对运营主体及挂牌企业各奖励20万元；在新疆股权交易中心挂牌并得到奖励的企业转板到全国中小企业股份转让系统公司（新三板）挂牌，额外给予运营主体及挂牌企业各10万元的奖励。
　（三）服务带动，不断完善创业服务环境。
    1.建设小微企业服务中心或公司（站）。加大政府购买服务力度，为小型微型企业免费提供管理指导、技能培训、市场开拓、标准咨询、检验检测认定等服务。在创业者和小微企业比较集中的城区、街道、乡镇、高校、产业集群、创业基地建设小微企业服务中心或公司（站），为创业者提供公益性、一站式、面对面的服务。
    2.搭建创业服务平台。依托全区中小企业公共服务平台网络，把创业服务平台作为专业应用平台来建设，以小微企业个性化、精细化、多样化的创业需求为出发点，开展政务代理、咨询服务、知识产权代理、财税代理等专业化服务，组织动员社会服务资源，为小微企业提供量身定制的服务。统筹开展创业服务工作的线上和线下服务。线上主要提供创业培训远程辅导、创业专家在线咨询、创业资讯实时发布、创业人物体会交流等全方面、多样化服务；线下主要开展各类创业活动，指导全区中小企业公共服务机构或平台大力推进创业工作。
3.组织开展创业培训。2015年自治区银河培训重点开展创业培训，组织开展小微企业创业创新大讲堂、专家论坛、创业导师服务日、创业导师门诊、创业导师“进园区、进高校、进社区、进企业”、模拟公司创业实训等活动，邀请国内知名专家学者、成功创业人士为新疆创业者进行创业辅导，传授创业经验，提升创业能力。
    4.支持公共技术服务平台为小企业创业提供服务。鼓励小企业创业基地（孵化器）等服务机构与专业技术市场、技术转移中心、技术产权交易所等各类专业机构开展合作，为小微企业的技术交易提供技术转移服务。
    （四）部门联动，开创创业就业新局面。
    1.落实工商注册优惠政策。工商部门继续深入实施注册资本登记制度改革，最大限度地降低公司注册登记门槛；积极跟进实施工商登记后置审批的工作；加快推行电子营业执照和全程电子化登记管理，推进工商登记便利化，开辟行政审批“绿色通道”，放宽创业行业和领域。
    2.大力推进小企业创业基地建设。经信部门着力抓好创业基地和创业服务平台建设，不断优化创业服务；组织政策性担保机构免费为创业者提供小额贷款担保服务；推荐、认定一批国家级、自治区级小企业创业基地，发挥好示范效应；协调相关部门重点整治企业反映强烈的涉企收费问题。各地要大力推进小企业创业基地（孵化园）等建设，依托现有工业园区、创业园区、国家、自治区新型工业化产业示范基地等至少建立一个小企业创业基地，完善基础设施、创业场地和服务设备设施等，为创业者提供生产经营场所。积极构建自治区、地州市、县三级中小企业创业基地网络。
    3.组织开展新疆创新创业大赛。科技部门以提升科技型中小企业技术创新创业能力为着力点，搭建科技型中小企业与高校、科研院所、服务平台、金融机构的合作平台，推动科技企业创新创业发展。组织开展第二届新疆创新创业大赛，对获奖企业、团队的科技项目给予自治区科技型中小企业技术创新基金扶持。
    4.扩大自主创业就业范围。人社、教育等部门组织开展“小微企业创业大讲堂进校园”活动和人才招聘对接活动，引导高等院校与当地企业开展校企合作，鼓励和支持高等院校、职业学校与企业建立定向、订单式人才培养计划，吸纳大专院校毕业生就业，为企业提供智力支持，对到小微企业和非公有制企业就业的大专院校毕业生给予基本养老、基本医疗、失业保险补贴。组织开展就业技能培训。对企业用工需求进行全面调研，在摸清需求的基础上，开展就业培训等，提升群众就业能力。
    5.优化创业金融服务环境。金融部门加大金融支持创业力度，提供多渠道的资金支持；保持小微企业贷款增幅，力争实现“两个不低于”目标；提高小微企业综合金融服务覆盖率和申贷获得率；落实小额担保贷款及贴息政策，放宽抵（质）押品等反担保范围；鼓励小企业创业基地（孵化器）等服务机构与商业银行、融资性担保公司、小额贷款公司及风险投资等金融机构合作，支持创新金融服务产品。
    6.发挥创业税收优惠效应。税务部门加大支持和促进重点群体创业就业有关税收政策的落实力度，依法落实国家和自治区有关税收优惠限额标准，为大众创业提供良好的税收环境。
    7.保障创业发展用地需要。国土、住建部门努力提供土地、房屋等创业场地保障，为社会群众创业、个体户创业、合伙人创业、小企业创业基地（孵化器）扩大规模优先安排用地计划指标，加大创业场所、孵化场地供给。
　　自治区工会、团委、妇联、残联等组织也要采取一系列举措，扶持各类群体创业。
    四、工作步骤
    （一）准备启动阶段（2015年1月-3月）。
    2015年1月-2月，启动“大众创业、万众就业”行动。起草“大众创业、万众就业”行动方案（初稿），广泛征询自治区促进中小企业发展工作领导小组成员单位、各地州（市）经信部门、各行业管理办公室及全疆小企业创业基地等单位意见建议，梳理汇总形成“大众创业、万众就业”行动方案讨论稿。再次征询意见后修改完善，形成《自治区“大众创业、万众就业”行动方案》（送审稿）。　　经自治区人民政府审定后印发“大众创业、万众就业”行动方案。
    （二）组织实施阶段（2015年4月-11月）。
    2015年4月开始，根据“大众创业、万众就业”行动方案，各地州市人民政府（行署）、自治区有关部门制定工作方案，采取有力举措，深入推进自治区“大众创业、万众就业”行动方案有效落实，确保目标任务完成。
　　2015年7月，组织开展中期检查。由各地州市人民政府（行署）、自治区有关部门对工作进展情况进行自查，汇总自查情况，形成阶段性工作小结，报送自治区推进中小企业发展工作领导小组办公室（自治区经信委）。
    （三）总结提升阶段（2015年11月-12月）。
    2015年11月，开展年度工作总结。检查行动方案确定的各项重点工作和目标任务完成情况，总结经验，查找不足，为下一年度开展“大众创业、万众就业”行动打下良好基础。
五、保障措施
    （一）提高思想认识，加大推进力度。
    各地、各部门要认真按照自治区党委经济工作会议和推进中小微企业发展座谈会对推进中小微企业发展的工作部署和要求，高度重视“大众创业、万众就业”行动，迅速制定贯彻落实意见，采取有效措施，切实做好本辖区、本部门创业带动就业各项工作。
    （二）加强组织领导，强化协作联动。
    各地、各部门要高度重视“大众创业、万众就业”行动，将其纳入本地区、本部门年度工作计划，根据任务分工制定具体实施方案，采取切实有效措施，促进各项任务落实。各部门间要加强沟通协调，强化配合意识，形成整体合力，掀起大众创业新浪潮，开创万众就业新局面。各地州市、县（市）要结合本地情况，出台促进“大众创业、万众就业”的实施方案，并纳入年度绩效考核体系。建立“大众创业、万众就业”工作联系机制，召开情况通报会，交流工作推进情况，分析解决问题，研究部署工作。
    （三）加大资金支持，减轻创业成本。
    按照政府扶持中介、中介服务企业的思路，2015年自治区中小企业各类发展专项资金大力支持“大众创业、万众就业”行动。今后自治区中小企业发展专项资金大力支持小企业创业基地基础设施建设、服务能力建设、创业辅导培训、厂房场地租金补助和对优秀小企业创建基地的创业服务奖励。各地州市、县（市）中小企业发展专项资金也要对当地小企业创业基地、中小企业服务中心或公司（站）、面向小微企业的服务机构给予大力支持。其他各类中小企业专项资金也要对小企业创业基地（微型企业孵化园、科技孵化器、商贸企业集聚区）给予倾斜支持，鼓励大中型企业带动产业链上的小微企业，实现产业集聚和抱团发展。
    （四）加大宣传力度，营造创业氛围。
    加大“大众创业、万众就业”工作宣传力度，组织开展大众创业主题宣传活动，挖掘创业典型，总结创业经验，充分利用区内外新闻媒体宣传“大众创业、万众就业”的好典型、好经验、好做法，在全社会营造人人崇尚创业，促进就业的浓厚氛围。
    附件：自治区“大众创业、万众就业”行动系列主题活动

image1.jpeg
FHAIX KAk, Tigkabll” Figh AR

*[ 5 m o
] zans e wane
RENERAEANT SATNT A R R AR
R, AT, \dh, SSAR, RS, R, e s
TR R SR AR, RETE X RERa, Dk | whoon e,
B . ot o RN, AR AR, | AR SMAEL
e E b xb
B TN o
o STt e b e Hhrzenn
i ey | ___
[, B, LA TR R A ErEmET et
10 enL BT AR RIS At SN, PR WALG | wyiees  [PELESS.AA
- et
I SR ) sSaaea R, W WA | Lo Tnepan ey
a3, e AR i AN Lol 4 STl e
e S A AL s e, e TR ke | aaki
T T JUS T PSRy
TR, o A AR ke, AR SERNER
ERIRE Trbien e GSURERNY. ASGS RN L | CRRRTE 3N o She
g, (G OMR. IHE SRR, Bad h SRR, BORYL bR SO
P e T ShE!
il e T e e e
i st s e, RS AT SR 1 8 AR —
! [T, 3 DML~ Bt — B 0 R BT RA A RN BRI o (JERAN AN

g TR R S
ls

TR, SRARRANTY CRLRE S, H

i

o

image2.jpeg
2] e
HE xans en
b s atin s B, £ O LS,
[ e e A T e T e
e e e gt g ) B et
Eri e e ey I Al
Sl G e R A T e s
i
T erey e err I
A S Gy
Sl e e ey | seesa (IR
R G
| BouRRTG e e ER T T
e o R B e
nie RSy IANEREAT. YIRS AVENE | s lsan oo me
nms, ¢ OSSR AT Y ST s TG NSRS, s ChTE w 1
| e T e AT TS
= | S (R A
b s s e b, zeuren s A
b A T S R R e PR
Ep e Rk e M aEun war
o Eamuas: ks i =
N T i SR T TR
Lo RN AT TR R seeme [re o sen
i st
e | ssrmcunaae, seoskser foanLae, anensss e e
o S [ R A, xen
e R R e T e

SR

image3.jpeg
w0
x5

e

wanE

2snn

EERQ

w80,
i
Vi

o 7R R . R SRR TR, TS,
e AL 2Bl RIS R W AR WIS ek
B, RIS A, WS B SR LG, §0E
bR S SR (B FEG. WA A AIHE. AT, AT

Feng

s ) e

RIS S,
o) SO S W
B SUSERR B HLR, A b, BT AR IR
Sk st

o O T R A T
S L b WA, M HERRAISE, R E PATE . (A
AL Wk B, LAE D, S0 LTS G0
TR SRS TEAR T HART. LVIRIE, QSRR %
ST RREIZUN | CAARE TR I S, AP AL .

i

[

[ SRR NS, R YRAIRELS, AR AR,
B L ST B RN S8 AR RET AR, R
Bisis RRSARE, KR () MAAR B S, AS LA (BT B
HE SRR B AR AR AR SRAN ST ALY
i

gt
)

nsinn, o
i mr. nid
ks

LA A
T

ris ;)
(k. 55

A
DRRRAR

WMIEAHATE . £ CRRAG L, BRI, ALaH

et e, BRAT A
i ke s

LI, R8> § bR RS

o e
AR LR